
(その 1)

(ふ  り が な)

1政 治 団 体 の 第 称

収 支 報 口

メとト

資金管理団体の指定の期間

から

まで

(※複数の期間がある場合 2つめ以降の期間)

令和4年分
開催分 )

国会議員関係政治団体の区分

日墜fξ縛瑠≧瓢 鑓燃
□ 政治資金規正法第

19条 の 7第 1項

第 2号に係る国会議員関係政治団体

公 職 の 候 補 者 (姓)  鮪 )
の  氏  名 末次   精一
公 職 の 種 類 衆議院議員

(現職・候補者の別) (現職)

公 祓 の 候 補 者 鑑 ) (名 )

の氏名 (2人 目 )
公 職 の 種 類

(現職・候補者の別)

公 職 の 候 補 者 (姓 ) (名 )

の氏 嘉 (3人 目 )
公 職 の 種 類

(fノ
司ヒ職・候補者の別)

国会議員関係政治団体に関する
特例の適用期間

から

まで

(※複数の期間がある場合 2つめ以降の期間)

圭
日

りっけんみんじゅとうながさきけんだいさんくそうしぶ

立憲民主党長崎県第 3区総支部

2主 た る事務所 の所在地  長崎県佐世保市俵町6-21

俵ビル lF

3代 表 者 の 氏 名
(姓 )

末次

(名 )

精一

(ノ名 )

精一
4会 計 責 任 者 の 氏 培 明

懃
事 務 担 当 者 の 氏 名

(姓 )

佐藤

(電話 ) 0956-37-3535

(電話 )

(電話 )

(名 )

吉伸

政 治 団 体 の 区 分

党

部

体

政

政

政

回

日

□

党

治  資
支

金  団
の

□政治資金規正法第18条 の 2第 1項
の 規 定 に よ る 政 治 団 体

□そ の 他 の 政 治 団 体
□そ の他 の 政 治 団 体 の 支 都

活 動 区 域 の 区 分

2以上 県の区域等 同一の都 県 の

資金管理団体の指定の有無

の

有

無

喩

回

回

公 種 類

(男職・候補者の別)

資金管理団体の屈 (姓 )

出をした者の氏名

(名 )

-5:6113



(その 2)

1 収支の総括表

13,596,001
720,917
12,875,084
13.596,001

0

収 入 総 額

(前 年 か ら の 繰 越 額 )

(本 年 の 収 入 額 )

支 出 総 額

ヨ 年 へ の 繰 越 額

2 収入項 目別金額の内訳

(1)個人の負担する党費又は会費

0

0

金  額

員  数 (党費又は会費を納入した人の数)

収 支 の 状 況

(2)寄 附

備 考金 額

0

0

0

0

0

0

0

0

ア 寄附 (イ を除く。)の 区分

(ア)個 人 か ら の 寄 附

(う ち 特 定 寄 附 )

(イ)法人その他の団体からの寄附

(ウ)政 治 団 体 か ら の 寄 附

小 計  (ア)十  (イ)十  (ウ )

(寄附のうち寄附のあっせんによるもの)

イ 政 党 匿 名 寄 附

合 計   (ア  十 イ )

ユ



(その 5)

(5)本部又は支部から供与された交付金に係る収入

備  考主たる事務所の所在地

東京者「も千代田区永田町1-11-1

東京者卜千代田区永田町1-11-1

東京都千代田区永田町1-11-1

東京者[千代田区永田町1-11-l

年 月 日

R4/4/11

R4/7/1

R4/10/20

R4/12/2

金 額

2)500,000

2,500,000

2,500,000

2,500,000

10,000,000

10,000,000

交付金を供与 したヌlヽ司
`マ成す都の嘉称

立憲民主党本部

立憲民主党本部

立憲民主党本部

立憲民主党本部

こ の 頁 の 小 計

△
口 計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1 0

11

12

13

1 4

1 5

3



(その 6)

(6)そ の他の収入

備 考

命本日4年 12月 31日 末次精一 家賃 消耗品備品などの立替
分

金 額

2,875,084

2)875,084
0

2,875,084

摘 要

末次 精一

こ の 頁 の 小 計

1件 10万 円 未 満 の も の

〈
回 計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

1 4

1 5

Ⅲ



その13)

3 支出項 目別金額の内訳

(1)支 出 の 総 括 表

備 考

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

金 額

11,101,571
108,929
543,945
853,792
12,608,237

674,958
46,200
216,300
0

216,300
0

0

50,306
0

0

987,764
13,596,001

項 目

1経

(1)人

常 経 費

費件

(2)光 熱 水 費

(3)備 品 ・ 消 耗 品 費

(4)事 務 所 費

ノlヽ 計

2政

(1)組

治 活 動

動

費

費織 活

(2)選 挙 関 係 費

(3)機関紙誌の発行その他の事業費

(4)調 査 研 究 費

(5)寄  附 交  付  金

(6)そ の 他 の 経 費

ノlヽ 計

△
口 計

『



(その 14)

2.光熱水費

備  考支出を受けた者の住所 (団体にあつては、主

たる事務所の所在地 )

佐世保市福石町412

佐世保市福石町412

佐世保市福石町412

佐世保市福石町412

項  目  別  区  分
支出を受けた者の氏名
(団体にあっては、その名称 )

九州電力佐世保営業所

九州電力佐世保営業所

九州電力佐世保営業所

九州電力佐世保営業所

年 月 日

R4/2/25

R4/4/1

R4/4/25

R4/5/30

(2)経常経費 (人件費を除く。)の内訳

金 額

10,878

10,421

10,435

10,078

4土 ,812

67,117

108,929

支 出 の 目 的

電気料金

電気料金

電気料金

電気料金

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

△
計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

せァ



(その 14)

3.備品 。消耗品費

備  考支出を受けた者の住所 (団体にあつては、主
たる事務所の所在地 )

東京都千代田区―ツ橋2-68

東京都千代田区―ツ橋268

東京都千代田区―ツ橋268

東京都中央区日本橋宝町4卜 18

東京都中央区日本橋宝町4318

佐世保市瀬戸越41413-19

東京都中央区日本橋宝町4318

佐世保市白岳町77牛 5

佐世保市白岳町7745

東京都中央区日本橋宝町4318

東京都中央区日本橋宝町4-318

項  目  別  区  分
支出を受けた者の氏名
(団体にあっては、その名称 )

爛全販

林l全販

爛全販

爛清和ビジネス

爛清和ビジネス

(有 )立山印刷

株l清和ビジネス

オ朱lビズテック

l抑 ビズフ
~ッ
ク

爛清和ビジネス

lヽ朱清和ビジネス

年 月 日

R4/1/31

R4/3/31

R4/5/9

R4/1/6

R4/2/4

R4/2/25

R4/4/6

R4/4/25

R4/4/25

R4/5/12

R4/6/6

(2)経常経費 (人件費を除く。)の内訳

金 額

11,314

11,314

11,314

29,0281

27,530

151,250

19,575

13,403

11,874

孔1,284

15,上 62

313,048

230,897

543,945

支 出 の 目 的

西日本新聞

西日本新聞

西日本新聞

消耗品 (文具代 )

消耗品 (文具代 )

消耗品 (名刺等 )

消耗品 (文具代 )

消耗品 (文具代 )

消耗品 (文具代 )

消耗品 (テ ィンシユ他 )

消耗品 (マグネット他 )

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

△
口 計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

1 2

13

1 4

15

耳



(その 14)

4.事務所費

備  考支出を受けた者の住所 (団体にあっては、主
たる事務所の所在地 )

東京都千代田区永田町卜71

佐世保市城山町6-12

佐世保市広田332-30

佐世保市園田町14

佐世保市園田町卜4

佐世保市城山町6-12

佐世保市広田33230

東京都港区港南一丁目2番70号

東京都港区港南一丁目2番70号

東京都港区港南一丁目2番70号

東京都千代田区大手町231

東京都千代田区大手町歩31

東京都千代田区大手町231

東京都千代田区大手町2-3-1

東京都千代田区大手町231

項  目  別  区  分
支出を受けた者の氏名
(団体にあっては、その培称 )

衆議院

(有 )木宮不動産

関武久

濱崎ノブエ

濱崎ノブエ

(有 )木官不動産

関武久

NTTフ ァイナンス (株 )

NTTフ ァイナンス (株 )

NTTフ ァイナンス (株 )

日本郵便棚

日本郵便爛

日本郵便爛

日本郵便 l林

日本郵便酬

年 月 日

R4/1/12

R4/1/30

R4/1/30

R4/1/30

R4/2/25

R4/2/25

R4/2/25

R4/1/12

R4/2/1

R4/2/25

R4/4/4

R4/4/4

R4/4/4

R4/4/4

R4/4/14

(2)経常経費 (人件費を除く。)の内訳

金 額

16,560

24,000

120,000

16,000

16,000

24,000

120,000

11,917

11,086

11,638

11,607

15,476

19,637

82,222

41,794

541)937

支 出 の 目 的

事務所費 (議員記章交付 )

駐車場

事務所家賃

駐車場

駐車場

駐車場

事務所家賃

電話料金

電話料金

電話料金

郵送料

郵送料

郵送料

郵送料

郵送料

こ の 頁 の 小 計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

1 4

1 5

g



(その14)

4.事務所費

備  考支出を受けた者の住所 (団体にあつては、主
たる事務所の所在地 )

東京都港区港南一丁目2番70号

東京都港区港南一丁目2番70号

北松浦郡佐々町ネ申田免13併 1

東京都千代田区紀尾井町午 1

東京都新宿区西新宿 1-251新宿セン
タービル42階

佐世保市上京町44

佐世保市上京町4-4

項  目  別  区  分
支出を受けた者の氏名
(団体にあつては、その名称 )

NTTフ ァイナンス (株 )

NTTフ ァイナンス (株 )

(有 )ロイヤルオー ト長崎

リコーリース爛

(株 )ナ ック

九州テ レ・ コミュニケーシ ョ

ンズ腑

九州テ レ 。コミュニケーショ
ンズホ未l

年 月 日

R4/4/25

R4/6/7

R4/1/30

R4/1/31

R4/2/1

R4/3/7

R4/3/子

(2)経常経費 (人件費を除く。)の内訳

金 額

10,188

14,625

40,430

19,800

13,750

14,300

±4,300

127,393

184,462

853,792

支 出 の 目 的

電話料金

電話料金

自動車維持費

コピーレンタル料

除湿器 リース料

インターネット回線料

インターネット回線料

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

△
口 計

行番号

16

17

1 8

19

20

2 1

22

28

9



(その 15)

1.組織活動費

その他

備  考
更出を受けた者の住所 (団体にあっては、主

たる事務所の所在地 )

東京都千代田区永田町 1-11-1

項  目  別  区  分

支出を受けた者の氏名
(団体にあっては、その堵称 )

立憲民主党総務局

年 月 日

R4/3/25

(3)政治活動費の内訳

金 額

10,700

10,700
40,940

51)640

支 出 の 目 的

議員運盟等会費 (歳費引
去 )

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

△
口 計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

rO



(その15)

1.組織活動費

会合費

備  考支出を受けた者の住所 (団体にあっては、主
たる事務所の所在地 )

頁東郡千代 田区永 田町2オ 1第一議員
会館Bl

項  目  別  区  分

更出を受けた者の氏名
(団体にあつては、その猪称 )

第一食堂

年 月 日

R4/1/18

(3)政治活動費の内訳

金 額

10,750

10,750
63)238

73,988

支 出 の 目 的

飲食代

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

△
口 計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

fl



(その 15)

1.組織活動費

旅費交通費

備  考
支出を受けた者の住所 (団体にあっては、主

たる事務所の所在ナ十竹)

東京都港区東新橋一丁目5番2号

東京都港区東新橋一丁 目5番2号

福岡市博多区博多駅前325-21

佐世/呆市鵜渡越町510番地

佐世イ呆市湊町524

東京都品川区東品川2丁 目4H
東京者[千代田区紀尾井町312紀尾井
町 ビル

佐世保市湊町524

東京都品川区東品川2丁 目午 11

東京都港区東新橋一丁目5番2号

東京都品川区東品川2丁 目4-H

東京都千代田区永田町221

項  目  別  区  分

更出を覚けた者の氏お
(団体にあっては、その名称 )

全 国空 (株 )

全 日空 (株 )

九州旅客鉄道 (株 )

弓張の丘ホテル

クインテッサホテル佐世保

日本航空 (株 )

日本交通 (株 )

クインテッサホテル佐世保

日本航空 (株 )

全 国空 (株 )

日本航空 (株 )

酬」TB国会内店

年 月 日

R4/3/10

R4/3/13

R4/3/18

R4/3/18

R4/3/21

R4/3/23

R4/3/23

R4/3/23

R4/3/26

R4/3/28

R4/4/4

R4/4/6

(3)政治活動費の内訳

金 額

33,770

33,770

15,800

16,360

21,960

48,370

13,530

21,460

48,370

24,470

44,770

11,140

333,770
215,560

549,330

支 出 の 目 的

航空券

航空券

」R乗車券

宿泊費

宿泊費

航空券

タクシー代

宿泊費

航空券

航空券

航空券

」R乗車券

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

△
口 計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

|>



(その15)

2.選挙関係費

宣伝用 自動車関連

備  考支出を受けた者の住所 (団体にあっては、主
たる事務所の所在地 )

東京都新宿区西新宿371新 宿パー
クタワー34F
東京都新宿区西新宿371新 宿パー
クタフー34F
頁京者ll新宿区西新宿371新 宿パー
クタワー34F

項  目  別  区  分

支出を受けた者の氏名
(団体にあっては、その名称 )

(一財)移動無線センター

(一財)移動無線センター

(一財)移動無線センター

年 月 日

R4/1/12

R4/1/12

R4/1/12

(3)政治活動費の内訳

金 額

15,400

15,400

15,400

46,200
0

46,200

支 出 の 目 的

無線利用料

無線利用料

無線利用料

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

計
ノヽ
回

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

i3



(その15)

4.宣伝事業費

宣伝用自動車関連

備  考支出を受けた者の住所 (団体にあつては、主
たる事務所の所在地 )

項  目  別  区  分

更出を受けた者の氏峯
(団体にあつては、その名称 )年 月 日

(3)政治活動費の内訳

金 額

0

2,400

2,400

支 出 の 目 的

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

△
計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

1中



(その 15)

4 一旦伝事業費

看板・ポスター他、製作費

備  考
支出を受けた者の住所 (団体にあつては、主

たる事務所の所在地 )

佐世保市瀬戸越41413-19

佐世保市大黒町238

佐世保市瀬戸越4-141319

項  目  別  区  分

支出を受けた者の氏イ¬

(団体にあっては、その名称 )

(有)立山印刷

(移k)SPARK  」OY

(有)立山印刷

年 月 日

R4/4/26

R4/5/30

R4/5/30

(3)政治活動費の内訳

金 額

99,000

88,000

26,400

213,400
500

213,900

支 出 の 目 的

印刷費

Youtube撮影料

ためがき作成

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

ノヽ
口 計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

:デ



(その15)

7.調査研究費

書籍・資料費

備  考支出を受けた者の住所 (団体にあつては、主
たる事務所の所在地)

東京都品川区東品川2224

項  目  別  区  分

支出を受けた者の氏名
(団体にあっては、その名称 )

(株)キ ャッチボール

年 月 日

R4/5/30

(3)政治活動費の内訳

金 額

46,200

46,200
4,106

50,306

支 出 の 目 的

住宅地図

こ の 頁 の 小 計

そ の 他 の 支 出

人
口 計

行番号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

rし



(そ の17)

1 資産等の総括表

資 産 等 の 状 況

資 産 等 の 有 無

備 考征

日

日

日

日

日

有

□

□

□

資 産 等 の 項 目 別 区 分

ア  土 地

イ  建 物

ウ 笙毯Q直生上旦地上立 /Э 赳上拒丞二上ナ也Q宣佐拒

エ ユ 径 Q伍 伍 n100五 円 を 超 え る 動 産

オ
亜 全 (萱 通 重 全 盈 び 当 匡 亜 全 と ぬ くにど
丞 lま 監 全 (当 通 壁 全 と ぬ く に ど

力  金 銭 信 託

キ = 旦 証 迭

ク 旦 全 L上 /Э 縫 禾l

ケ 貸 旦 盈 三 上 金 ゑ 直 述 100Σ 旦 上 避 ≧ 乙 貸 イヽl‐ 全

コ 亘 払 迎 近 上 全 狐 述 100二 旦 生 避 ≧ 全 数 全

サ
取得 の価額 が 100万 円″詔 える流設 の禾

「
1用 に閏す る権

不l

シ 世 ノ、充 三 上 Qゑ 重 述 100正 旦 上 避 盈 乙 佐 ノ、全

IЧ



圭
日

五
爵旦

善

(その20)

添付書類 (別添のとお り)

1 領収書等の写し

2 監査意見書 (政党及び政治資金団体に限る。)

3 政治資金監査報告書 (国会議員関係政治団体に限る。 )

この報告書は、政治資金規正法に従つて作成したものであって、真実に相違ありません。

令和5年 5月  31日

政 治 団体 の名 称  立憲民主党長崎県第 3区総支部

会計責任者の氏名  末次 精一
|

ヽ

代 表 者 の 氏 名  (代表者については解散時のみ記入すること)

r=



政治資金監査報告書

令和 5年 5月 31日

立憲民主党長崎県第 3区総支部 (国会議員関係政治団体名 )

代表 末 次 精 一 殿
登録政治資金監査人

登 録 番 号  第 804号
研 修 修 了年 月 日平成 21年 2月 5日

1 監査の概要
(1)私は、政治資金規正法 (以下 「法」とい う。)第 19条の 13第 1項の規定に
基づき、立憲民主党長崎県第 3区総支部 (国会議員関係政治団体名)の令和 4年

に係る法第 12条第 1項に規定する収支報告書のすべての期間を紺象として、当
該収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、領収書等、領収書

等を徴 し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書

(支出の目的が記載 された振込明細書の写 しを含む。以下同じ。)について、支
出に関する政治資金監査を行った。

(2)こ の政治資金監査は、法第 19条の 13第 2項に定めるところにより政治資金
適正化委員会が定める 「政治資金監査に関する具体的な指針」 (以下 「政治資金

監査マニュアル」とい う。)に基づき行った。
(3)私の責任は、外部性を有する第二者 として、国会議員関係政治団体の会計責任
者の作成又は徴取した収支報告書並びに当該収支報告書に係る会計帳簿、明細書、

領収書等、領収書等を徴 し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に

係る支出目的書について、政治資金監査マニュアルに基づき政治資金監査を行つ

た結果を報告することにある。

(4)こ の政治資金監査は、立憲民主党長崎県第 3区総支部 (国会議員関係政治団体
名)の主たる事務所において行つた。

2 監査の結果
私が実施 した政治資金監査の結果は、以下のとお りである。

(1)法第 19条の 13第 2項第 1号に規定する事項について、会計帳簿、明細書、
領収書等、領収書等を徴 し難かった支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に

係る支出目的書が保存されていた。

(2)法第 19条の 13第 2項第 2号に規定する事項について、会計帳簿には、当該
国会議員関係政治団体に係るその年における支出の状況が記載され、かつ、当該

国会議員関係政治団体の会計責任者が当該会計帳簿を備えていた。

修た 索

(3)法第 19条の 13第 2項第 3号に規定する事項について、法第 12条第 1項に
規定する収支報告書は、会計帳簿、明細書、領収書等、領収書等を徴 し難かった

支出の明細書、振込明細書及び振込明細書に係る支出目的書に基づいて支出の状

況が表示されていた。

(4)法第 19条の 13第 2項第 4号に規定する事項について、領収書等を徴 し難か
った支出の明細書及び振込明細書に係る支出目的書は、会計帳簿に基づいて記載

されていた。

3 業務制限
立憲民主党長崎県第 3区総支部 (国会議員関係政治団体名)と私との間には、法

第 19条の13第 5項の規定に違反する事実はない。
また、立憲民主党長崎県第 3区総支部 (国会議員関係政治団体名)と政治資金監

査の業務を補助した使用人その他の従事者との間においても、同様である。

以   上


